
 

Abstrakt 

 

 

Bakalářská práce se soustředí na historii dolních Novoměstských mlýnů, a to konkrétně na 

s nimi spojenou vodárenskou věž vyskytující se na území tehdejšího Nového Města v Praze. 

Zaměřuje se především na historický vývoj vodárny v oblasti tzv. dolního Nového Města – 

Novomlýnské vodárenské věže v dnešní Petrské čtvrti. Práce si klade za cíl v kontextu dějin 

mlynářství a vodárenství objasnit význam a funkci věže pro obyvatele dané městské čtvrti, ale 

i město samotné. Její úloha byla velmi těsně spjata s původními mlýny, které se do současnosti 

již nedochovaly. Z tohoto důvodu jim v rámci bakalářské práce bude věnována větší část 

pozornosti. Na příkladu dnes již zaniklého Helmova (později Kubešova) mlýna se práce pokusí 

nastínit fungování a každodenní život této oblasti. Rovněž se práce snaží zachytit podobu a 

proměny prostředí dolního Nového Města u vltavských břehů v časovém rozsahu přibližně od 

počátku 14. století až do období její asanace na počátku 20. století.  

V práci byly využity též kartografické prameny a historické fotografie k ilustrování původní 

podoby Prahy v porovnání se současným stavem, které se nacházejí v příloze. 

 


